năm mới từ mùng 1 tháng một dương lịch.Không khí của năm mới đã lan tràn khắp

nơi ngay từ 24-25(tức Nô-en). Nhưng thật đặc biệt, ở Việt Nam, Triều Tiên, Mông

Cổ, Tây Tạng, Nepal, Butan, H'mông Trung Quốc cũng tổ chức Tết âm lịch và

nghỉ lễ chính thức. Trước đây Nhật Bản cũng cử hành Tết âm lịch, nhưng từ năm

Minh Trị thứ 6 (1873) họ đã chuyển sang dùng dương lịch cho các ngày lễ tương

ứng trong âm lịch.

Tết Nguyên Đán là khoảng thời gian nước ta chính thức đón năm mới, còn được

gọi là Tết Ta, Tết âm lịch, Tết cổ truyền hoặc Tết. Nhưng cách gọi thông dụng nhất

vẫn là Tết Nguyên Đán. Nguyên tức là sơ khai, ban đầu.